
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2014

 ANO  V   Nº  921

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h30min (horário de Brasília) do dia 17 de janeiro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais 
odontológicos tais como: abridor de boca molt infantil, acrílico auto 
polimerizante, agulha hipodérmica, álcool iodado, antisséptico 
bucal, babador plástico, cabo para bisturi, caixa em aço inox,  e 
outros, de interesse do Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo 
nº 2013036808. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, 
Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de janeiro de 2014.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 10:00horas (horário de Brasília) do dia 17 de janeiro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2014, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para o Registro de Preços visando a futura contratação de empresa 
para o fornecimento de LANCHES – diurno e noturno para os 
servidores plantonistas das Unidades de Pronto Atendimento 
Norte e Sul, do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – 
SAMU e usuários do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS 
II, usuários e plantonistas do Centro de Atendimento Psico Social 
Álcool e Drogas - CAPS ad III e Atenção Básica, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde – FMS, processo nº 2013039654. 
O Edital poderá ser retirado no sitio:www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 

ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de janeiro de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:30 horas (horário de Brasília) do dia 20 de janeiro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição de materiais  
de consumo de limpeza, das Unidades de Saúde da Família, 
Policlínicas, Centros de Referência, Prontos Atendimentos, 
SAMU, CCZ e Secretaria Municipal de Saúde, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde – FMS, processo nº 2013047981. 
O Edital poderá ser retirado no sitio:www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.
br e na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Planejamento e Gestão, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado 
do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de janeiro de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h30min (horário de Brasília) do dia 16 de janeiro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2014, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para Registro de Preços visando a  futura contratação de 
empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços gráficos, 
para atender as demandas de diversas Secretarias do Município 
de Palmas, de interesse da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
processo nº 2013043700. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, 
Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de janeiro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................2
Secretaria da Habitação ...........................................................2
Previpalmas ..............................................................................3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 921 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

realizar às 11h (horário de Brasília) do dia 20 de janeiro de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para locação 
de Sistema de Not6a Fiscal de Serviços Eletrônica - NFSe, de 
interesse da Secretaria de Finanças, processo nº 2013052648. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. 
NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas 
TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de janeiro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 04
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 16/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ÁPICE CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de locação de dois caminhões nas condições e especificações 
expressas no processo nº 2011005938.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 43 (quarenta e três) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2011005938, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: VALÉRIA HOLLUNDER – Sec. Munic. de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e ÁPICE CONSTRUTORA 
LTDA – por seu representante legal.
DATA: 23/12/2013

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA /GAB/SEHAB N° 89 DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 415, de 27 de março de 2013 e o Decreto Municipal 
nº 584, de 19 de setembro de 2013.

Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo nº 2010018155, pertinente ao Contrato de Prestação 
de Serviços nº 47/2011, Contrato de Repasse nº 0301.596-
64/2009, tendo como objeto a contratação da empresa SÓ TERRA 
CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA. para a construção de 144 

(cento e quarenta e quatro) apartamentos edificados em blocos de 
02 (dois) pavimentos com área de 39,70m² por unidade e 01 (um) 
Centro Comunitário na ARSE 131 (1304 SUL) HM 02, Palmas-TO;

Considerando que a empresa SÓ TERRA CONSTRUTORA 
E PROJETOS LTDA. pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.° 01.661.223/0001-62, com sede social na Quadra 
145, Alameda A, Lote 11, Chácara São Pedro em Aparecida 
de Goiânia-GO., efetivamente não cumpriu o cronograma de 
execução previsto na clausula 4.2 do Contrato;

Considerando o teor do Parecer SEMAJ/PGM/SUAD Nº 
1674/2013, Decisão desta Secretaria, Justificativas ns. 19/2013/
GAB/SEHAB e 37/2013/GAB/SEHAB, e da resposta dessa 
Justificativa da lavra do Excelentíssimo Senhor Prefeito Carlos 
Enrique Franco Amastha, no tocante à aplicação das penalidades;

Considerando que de acordo com a situação geral 
do Contrato de Prestação de Serviços nº 47/2011, a empresa 
Contratada executou apenas 63,17% (sessenta e três vírgula 
dezessete por cento) dos serviços contratados;

Considerando que muito embora tenha vencido o prazo 
de execução pactuado, ainda faltam 36,83% (trinta e seis vírgula 
oitenta e três por cento) dos serviços a serem executados;

Considerando que a empresa SÓ TERRA CONSTRUTORA 
E PROJETOS LTDA. fora devidamente notificada quanto à 
inexecução do objeto do Contrato, da rescisão contratual e 
aplicação de penalidades conforme previsto na Cláusula Oitava 
item 8.1 e alíneas do Contrato nº 47/2011, havendo apresentado 
sua defesa prévia e recurso administrativo;

RESOLVE: 

Art. 1º. Rescindir unilateralmente o Contrato de Prestação 
de Serviços nº 47/2011, conforme PARECER SEMAJ/PGM/
SUAD/Nº 1674/2013, Decisão desta Secretaria, Justificativa nº 37/
GAB/SEHAB e Manifestação do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Carlos Enrique Franco Amastha.

Art. 2º - Pela inexecução parcial do Contrato aplicar à 
empresa SÓ TERRA CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA., as 
seguintes sanções contratuais e legais: 

I – MULTA de 10% (dez por cento) do valor correspondente 
à parte não cumprida do Contrato, nos termos da alínea ‘b’ da 
cláusula oitava do Contrato, que corresponde ao valor de R$ 
177.103,25 (cento e setenta e sete mil cento e três reais e vinte 
cinco centavos).

II – SUSPENSÃO temporária do direito de licitar e 
impedimento de contratar com o Município de Palmas - TO, pelo 
prazo de 1 (um) ano;

§ 1º A multa aplicada será descontada do primeiro 
pagamento devido pelo Município de Palmas à empresa SÓ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 921 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TERRA CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA. Não sendo 
possível, a multa deverá ser recolhida pela contratada em até 30 
(trinta) dias, contando da intimação, sob pena de inscrição em 
Dívida Ativa para cobrança judicial. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, aos vinte e 
sete dias do mês de dezembro de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário Municipal da Habitação-SEHAB

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 47/2011

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADa: SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS 
LTDA 
OBJETO: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 
47/2011
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2010018155 (VOLUMES I A VII) 
APENSO AO PROCESSO Nº 2012025031, LEI Nº. 8.666/93 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 584 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.

 Previpalmas

PORTARIA Nº 02, DE 02 JANEIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
da atribuição que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 
2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, art. 8º, da lei nº 2006, de 28 de novembro de 2013, 

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o Gerente de Concessão de Benefício 
para, na ausência do Diretor Previdenciário, exercer o encargo de 
substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 02 dias do mês de 
janeiro de 2014.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofiiccciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaas@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
KKK - 111000444 NNNOOORRRTTTEEE  --- LLLOOOTTT

BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2014-01-06T16:42:38-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




